
第 5 回 岡山県院内がん登録研修会 

 
院内がん登録部会・院内がん登録実務者部会の活動につきましては、日頃のご理解ご協力 

を賜り深く感謝申し上げます。 
 がん登録部会の役割としては、県内における院内がん登録の推進を図ることを掲げてお

り、昨今、がん登録の法制化が進む中、多くの施設でがん登録に携わる状況になっており、

そのためには「院内がん登録」の趣旨を広く理解していただく必要があると考えております。 
 また、今後の岡山県のがん罹患数など多方面に精度の高いデータを提供するためにも、講

義・演習の場が必要であると考えております。つきましては下記のとおり岡山県院内がん登

録実務者研修会を開催いたしますので、貴院職員にお知らせいただくとともに、多数ご参加 
いただきますようご配慮願います。 
 
講師 江森 佳子 先生   国立がん研究センターがん対策情報センター 
              がん統計研究部 院内がん登録室 
日時 平成２６年５月２４日（土）１０：００～１６：３０（受付９時３０分～） 
会場 岡山大学病院歯学部棟  第１講義室 ４階（別紙 参照） 
内容〈午前〉 肝  病期分類・標準登録様式による演習＋解説 
  （対象者）国立がん研究センター主催の初級者研修修了者又は登録 2 年未満の実務者 
  〈午後〉 食道 病期分類・標準登録様式による演習＋解説  
  （対象者）がん登録実務２年以上経験のある実務者 
【プログラム】 
午前 
10：00～10：10 開会 挨拶 
10：10～12：20 肝  病期分類・演習解説 
12：20～12：30 休憩  
※午後のみ参加で質疑応答（事前質問）を聴かれたい方はこの休憩に会場にお入り下さい。 
12：30～13：00 質疑応答（事前質問） 
13：00～14：00 昼食 
午後 
14：00～16：00 食道 病期分類・演習解説 
16：00～16：30 質疑応答 
質疑応答 日々の院内がん登録で質問等があれば事前に申込書へ付記願います。 
 
 
 



持ち物  TNM 悪性腫瘍 UICC 第 7 版 
標準登録様式 （登録項目とその定義 2006 年度版 修正版） 
（お持ちでない方は国立がんセンターのＨＰからダウンロードして下さい）  
    http://ganjoho.jp/hospital/cancer_registration/registration01.html 
その他 ・お昼は各自でご用意下さい。 

・車でお越しの方に無料券をお渡しします。 
・構内は禁煙となっております。禁煙にご協力下さい 

申込締切 平成 26 年 4 月 28 日（月）(別紙申込書による。5 月上旬参加可否連絡) 
主催   岡山大学病院     共催  岡山県がん診療連携協議会 
照会先  岡山県がん診療連携拠点病院 事務局 (岡山大学病院 医事課診療支援担当) 
                   TEL 086-235-7072 FAX 086-235-7814  
 


